ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS
Superintendência de Compras e Licitações

NOTA TÉCNICA – ESTADO DE CONSERVAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

NOTA TÉCNICA

ESTADO DE CONSERVAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA REDE DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2024

A Comissão Especial de Licitação da Concorrência Pública nº 04/2024, cujo

objeto compreende a Concessão administrativa para execução de obras e

prestação de serviços relativos à modernização, eficientização, expansão,

operação e manutenção da infraestrutura da rede municipal de iluminação

pública de Santa Maria/RS, torna público para conhecimento dos interessados

uma Nota Técnica referente ao estado de conservação do parque de iluminação

pública:

A integridade da rede de iluminação pública é essencial para a segurança das

vias públicas, a qualidade de vida da população e o bom funcionamento das

atividades noturnas. Em vista disso, o objetivo desta nota técnica é evidenciar o

estado de conservação dos equipamentos de iluminação pública após as

recentes chuvas intensas que atingiram o município de Santa Maria/RS. Este

documento visa assegurar ao mercado, aos cidadãos e às autoridades

competentes que os equipamentos de iluminação pública estão em

conformidade com os estudos apresentados.

Após análise do estado de conservação dos equipamentos de iluminação pública

do município de Santa Maria/RS, constatou-se que, apesar das intensas chuvas

recentes e suas consequências, não houve danos decorrentes desses eventos

climáticos que impactassem o estado de conservação do parque de iluminação,

que permanece conforme com as informações consolidadas nos estudos

técnicos que embasaram a Concorrência 04/2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS
Superintendência de Compras e Licitações

NOTA TÉCNICA – ESTADO DE CONSERVAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Demais informações sobre a inspeção e análise realizada estão disponíveis no

Anexo I - Nota Técnica - Estado de Conservação dos Equipamentos do Parque

de Iluminação Pública.

Santa Maria/RS, 13 de junho de 2024.

Ricardo Trindade Pinheiro
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Eng.º Civil José Antônio de Azevedo Gomes
Membro Técnico da Comissão Especial de Licitação

Eng.º Eletricista Douglas Eliezer Johann
Membro Técnico da Comissão Especial de Licitação

		2024-06-13T10:07:40-0300
	RICARDO TRINDADE PINHEIRO:00731344065
	Eu sou o autor deste documento

		2024-06-13T17:00:48-0300

		2024-06-13T17:51:36-0300